ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Cícero Lucena, Prefeito Constitucional/PMJP, que considere a necessidade de

celebração de convênio com o Governo do Estado, para implantação de ciclovia

interligando a perimetral do Valentina à Jacarapé, pela PB008.

                                     JUSTIFICATIVA

A implantação de uma ciclovia interligando a perimetral do Valentina à

Jacarapé, pela PB008, é uma iniciativa de grande relevância para a cidade de João Pessoa.

Numa demonstração básica, a construção de uma ciclovia proporciona uma alternativa de

transporte mais sustentável e saudável para a população estimulando o uso de bicicletas

como meio de locomoção, reduzindo a dependência de veículos motorizados e,

consequentemente, diminuindo a emissão de poluentes.

Outro ponto de realce, é que a interligação entre a perimetral do

Valentina e a Jacarapé pela PB008 cria uma rota direta e eficiente para os ciclistas,

facilitando o deslocamento entre bairros, promovendo a integração e o acesso a diferentes

áreas da cidade.

Por fim, a ciclovia pode se tornar um atrativo turístico, proporcionando

aos visitantes a oportunidade de explorar a cidade de forma mais próxima e intimista.

Além disso, incentiva o uso da bicicleta como opção de lazer nos finais de semana e

feriados, pelo que, reiteramos o pedido para que a Prefeitura Municipal, por  meio de

órgão competente implemente estudos técnicos com o fim de viabilizar a implantação de

ciclovia interligando a perimetral do Valentina à Jacarapé, pela PB008, celebrando um

convênio com o Governo do Estado, nesse sentido.

Sala das Sessões em 29 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

13.075